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ÚVOD

Již několik let se z veřejných sdělovacích prostředků dozvídáme o oboru medicíny,

který přináší nejen velké změny v lékařství, nýbrž i v životech mnoha lidí na celém světě.

Jedná se o asistovanou reprodukci, o jejíchž možnostech a úspěších média stále častěji

hovoří a jenž sebou přináší různorodé názory. Zatímco některým dává velkou naději stát

se rodiči, jsou jiní k jejím objevům skeptičtí a hovoří o možném ohrožení budoucího

lidstva jakož i o možnosti klonování člověka.

Informace a diskuse v médiích by se daly rozdělit do několika kategorií. Nejvíce je

těch, které proklamují pozitivní výsledky oboru - například hovoří-li se o umělém

oplodnění ženy ve věku, který byl ještě před několika lety považován za příliš vysoký pro

otěhotnění, nebo mluví-li se o páru se závažnými poruchami plodnosti.

Další zprávy prezentují možnost eliminace dědičných chorob, kterými by dítě jinak

mohlo trpět. Novinky, týkající se léčby závažných chorob a schopnosti prodloužit člověku

život, jsou vždy atraktivní a budí zájem veřejnosti.

Mezi třetí druh informací patří „poplašné“ zprávy jako například zpráva z roku

2005 o podvodné publikaci jihokorejského vědce, profesora Hwanga, o vytvoření lidských

embryonálních kmenových buněk klonováním1.

Jinou oblastí týkající se asistované reprodukce zmiňované médii je politika a

právo. Do této kategorie patří například zpráva z poloviny roku 2005 o změně zákona ve

Švédsku2 nebo zpráva z června 2005 o dvoudenním italském referendu3.

Média rovněž zveřejňují informace, které hovoří o etické stránce věci. Zde se

nejčastěji objevují prohlášení katolické církve nebo prohlášení některého z tzv. „pro life“

hnutí.

Od dob, kdy se jednalo spíše o populárně-vědeckou záležitost, se mnohé změnilo.

O tom, že se ambice reprodukční medicíny staly realitou, svědčí nejen statistiky o takto

1 LÁZŇOVSKÝ, Matouš, Strmý pád pána klonů. Lidovky.cz, rubrika věda 25.11.2005, [on line], na adrese
http://lidovky.zpravy.cz/ln_veda.asp?r=ln_veda&c=A051125_112458_ln_veda_vvr (únor 2006)
2 Lesbické páry ve Švédsku dostaly právo na umělé oplodnění. on-line magazín deníku PRÁVO & portálu
Seznam.cz, rubrika žena 4.3. 2005, [on line], na adrese http://www.novinky.cz/zdravi/51237-lesbicke-pary-
ve-svedsku-dostaly-pravo-na-umele-oplodneni.html (únor 2006)
3 SANTOLINI, Luisa, Kdo zvítězil v referendu? RadioVaticana.cz, rubrika rozhovory 14.6.2005, [on line],
na adrese
http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=3986&PHPSESSID=586a97da2f5ee2c9592ccc8883003b5b
(únor 2006)
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narozených dětech, nýbrž i to, že o této „léčbě“ a jejích výsledcích lidé dnes hovoří jako o

běžné věci. Zdá se, že v současné době nemálo lidí zná někoho ve svém okolí, kdo

takovou „léčbu“ podstoupil. Nelze se tomu příliš divit, vždyť osvěta reprodukční medicíny

je široká, argumenty pozitivní a touha lidí po dítěti obrovská, a to zejména u lidí, kteří byli

diagnostikováni jako neplodní. Neplodnost se stává tíživou na celém světě. Avšak nejedná

se zdaleka jen o problém rostoucí neplodnosti, proč se lidé svěřují do rukou odborníků.

Z diskusí na internetu je zřejmé, že motivy lidí zajímajících se o umělé oplodnění jsou i

psychosociálního charakteru4.

O dobrých výsledcích a pozitivech oboru se lze dočíst na všech webových

stránkách center reprodukční medicíny5. Pokud by však člověk chtěl znát i druhou stranu

mince, musel by vyvinout poněkud větší úsilí takové informace získat. Je až k podivu, jak

jednostranně jsou informace o reprodukční medicíně těmito centry podávány. Přitom i

sami specialisté uznávají, že obor není dostatečně „starý“, aby bylo možné zhodnotit

všechny následky6. Přiznávají také, že některé v současnosti používané postupy nesou jistá

rizika.

Odborná literatura přistupuje k tomuto tématu z hlediska lékařského, vědeckého i

etického. Tyto přístupy chci představit a v závěru teoretické části se zaměřit na

křesťanský, konkrétněji katolický, pohled. Ježíš řekl svým učedníkům „Vy jste sůl země“

(Mt 5, 13) a tou by měli být i křesťané. A proto jsem jako cílovou skupinu zvolila právě

katolíky. Cílem druhé části této práce je zjistit u vybraných skupin znalosti a pohled na

problematiku asistované reprodukce.

Svou prací bych chtěla upozornit na fakt, v jak velké míře se umělé oplodnění

provádí a jak souhlasný nebo přinejmenším liberální názor ohledně zmiňované

problematiky ve společnosti a jejích vedoucích kruzích panuje7.

4 BUBLEOVÁ Věduna, Mateřství bez otce? Nadace mateřská naděje, rubrika zajímavé dokumenty a články
2005, [on line], na adrese http://www.materska-nadeje.cz/zajimavosti_nadace.htm (březen 2006)
5 viz např. http://www.iscare.cz/ivf_neplodnost.html nebo http://www.ivfbrno.cz/car.asp atd.
6Srov. PETR, Jaroslav, Klonování, Hrozba, nebo naděje? 1. vydání, Praha a Litomyšl: Nakladatelství
Ladislav Horáček - Paseka, 2003. ISBN 80-7185-469-7. s 33
7 viz V březnu senát schválil změnu zákona o výzkumu na lidských kmenových embryonálních buňkách,
srov.
Senát uvolnil umělé oplodnění pro manžele a páry nad 40 let. on-line magazín deníku PRÁVO & portálu
Seznam.cz, rubrika domácí 17.3. 2006, [on line], na adrese http://www.novinky.cz/domaci/80325-senat-
uvolnil-umele-oplodneni-pro-manzele-a-pary-nad-40-let.html (duben 2006)
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Zároveň chci znovu připomenout postoje a důvody církve, která má již po

desetiletí neměnný názor, a jenž se zastává lidského života a jeho dobra. Tento výzkum by

rovněž mohl pomoci katolíkům a jiným, kteří se s ním nějakým způsobem setkají, se nad

problematikou věci zamyslet. V případě katolických studentů bych ráda přispěla k diskusi

na toto téma. Domnívám se, že by jeho otevření mohlo alespoň částečně připravit na dobu,

kdy se eventuálně oni sami nebo jejich přátelé s tímto problémem setkají v praxi a budou

nuceni ho řešit. V neposlední řadě by moje práce mohla dát podnět pedagogům,

katechetům a kněžím k další osvětě na toto téma.
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1. VHLED DO TÉMATU

1.1 Cíl a hypotéza

Cílem této práce je zjistit znalosti katolíků a katolické mládeže v otázce provádění

umělého oplodnění. Záměrem je dozvědět se, jaký postoj k této problematice zaujímají a

nakolik se jejich postoj ztotožňuje s učením katolické církve. Zajímá mne, zda má podle

jejich názoru smysl, aby se církev k této věci vyjadřovala a apelovala na svědomí občanů.

Současně jsem chtěla zjistit, v jaké míře katolický tisk nebo literatura informuje o této
záležitosti a diskutuje-li se na toto téma v katolickém prostředí.

Jako cílovou skupinu jsem zvolila účastníky bohoslužby a studenty na školách

s teologickým zaměřením. Vycházela jsem z toho, že jde o věřící katolíky. Je možné, že se

na mši vyskytli i lidé jiné víry nebo lidé nehlásící se k žádné víře. Odhaduji, že to bylo jen

velmi nízké procento, a protože dotazník byl koncipován tak, aby otázek bylo co nejméně,

tuto otázku jsem vypustila, a tudíž není ve výsledcích zohledněna. V dotazníku pro

studenty gymnázia je otázka, která zjišťuje příslušnost ke katolické víře. Domnívám se, že

školní prostředí je takovému výzkumu přístupnější a na dotazník bude vymezen

dostatečný čas.

Hypotéza

Předpoklad vyplněných dotazníků je:

• 40 % v Praze

• 30 % mimo Prahu

• 98 % ve školách

Dotazník obsahuje jedenáct otázek, z nichž u osmi se odpovídá zaškrtnutím jedné

z nabídnutých odpovědí. U zbývajících tří otázek je požadováno vysvětlení. Dotazníky

rozdávané ve farnostech jsou navíc doplněny otázkami sledujícími pohlaví, věk a rodinný


[…]


v dobrého pastýře, jenž je nejen dobře seznámen s tématem věci a postojem církve, ale

také mi tento postoj vyloží tak, aby se nejevil jako nemilosrdný zákaz, nýbrž jako

napřažená, pomocná ruka.

Jistota ve víře, jakou lidé v dotaznících projevili, zajisté není samozřejmostí, ale

výsledkem dlouhodobého působení církve. Přetrvává však otázka, zda tato jistota ve víře a

mravech dospělých katolíků bude pokračovat i v dalších generacích. Výzkum u mládeže

totiž ukázal hlubší neznalosti, malou důvěru v modlitbu a neochotu přijmout morální

zásady.
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

AI – Artificial Insemination - umělá inseminace

ART – Assisted Reproduction Technology - asistovaná reprodukce

Embryo – Zárodek - jedna z prvních fází individuálního vývoje jedince

FIVET – Fertilization In Vitro and Embryo Transfer - oplodnění ve skle a

přenos embrya

GIFT – Gamete Intrafallopian Fetal Transfer - přenos gamet do vejcovodu

ICSI – Intracytoplasmic Sperm Injection - injekce spermie do cytoplazmy

vajíčka

IVF – In Vitro Fertilization – oplodnění ve skle

SUZI – Sub Zonal Insemination – subzonální inserce

ZIFT – Zygote intrafallopian tube transfer - přenos zygot do nitra

vejcovodů

52

SEZNAM GRAFŮ

Graf č. 1 – Návratnost dotazníků

Graf č. 2 – Skupiny dotazovaných

Graf č. 3 – Věkové kategorie respondentů

Graf č. 4 – Rozdělení dotazovaných na muže a ženy

Graf č. 5 – Rozdělení respondentů podle stavu

Graf č. 6 – Souhlasí Katolická církev s umělým oplodněním

Graf č. 7 – Správně odpovědělo

Graf č. 8 – Důvody církve pro zamítavý postoj zná

Graf č. 9 – Absolutně souhlasilo s církví

Graf č. 10 – Má známé lidi, kteří podstoupili umělé oplodnění

Graf č. 11 – Znalost zdravotních rizik

Graf č. 12 – Zdroje informací

53

PŘÍLOHA – DOTAZNÍK

TENTO DOTAZNÍK JE ANONYMNÍ pro účel bakalářské práce na katolické
teologické fakultě v Praze. Prosím zaškrtněte jednu z možností nebo napište vysvětlení.
________________________________________________________________________
Asistovaná reprodukce je odvětví medicíny, které pomáhá lidem s poruchami
plodnosti, aby mohli počít dítě. Patří sem např. oplození ve zkumavce nebo umělá
inseminace.
O asistované reprodukci se také hovoří jako o umělém oplodnění.

1. Souhlasí katolická církev s umělým oplodněním?
���� ANO
���� NE
���� Nevím

2. Víte jaké jsou důvody katolické církve?
Pro ANO: Pro NE:

���� Nevím

3. Souhlasíte v této věci s církví?
���� ANO v každém případě
���� ANO za určitých podmínek
���� NE

4. Měla by se podle vašeho názoru církev k otázce umělého oplodnění vyjadřovat?
���� ANO, jedná se o dar života
���� NE, je to každého věc
���� NEZÁLEŽÍ na tom, liké na to stejně nebudou brát ohledy
���� Je mi to jedno

5. Co byste poradili katolickým manželům, kteří chtějí, ale nemohou spolu mít děti?
Jeden z partnerů hledá řešení v umělém oplodnění, ten druhý to odmítá i přesto, že
se kvůli tomu zřejmě rozejdou.
���� Umělé oplodnění
���� Rozchod
���� Adopci
���� Modlitbu
���� Jiné řešení →→→→ popište:
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6. Znáte ve svém okolí někoho, kdo se rozhodl pro umělé oplodnění nebo se na něm

nějak podílel?

���� Nikoho
���� 1 člověk nebo pár
���� více než 1

7. Víte o nějakých zdravotních rizikách spojených s umělým oplodněním?
���� ANO. Můžete stručně popsat. ���� NE

8. Víte kolik pokusů umělého oplodnění musí většinou žena podstoupit, než úspěšně
otěhotní?
���� 1-2
���� 3-4
���� Více než 4

9. Hradí zdravotní pojišťovny svým klientům umělé oplodnění?
���� ANO, bezvýhradně
���� ANO, ale pouze 1 pokus
���� ANO, ale pouze 3 pokusy
���� NE, pacienti si platí vše

10. Je možné, aby se po umělém oplodnění narodilo postižené dítě?
���� ANO
���� NE
���� Nevím

11. O umělém oplodnění jste se dozvěděli
���� Z křesťanského tisku nebo křesťanského prostředí →→→→ z jakého:
���� Z jiného zdroje →→→→ z jakého:

Jste ���� Muž ���� Žena
ve věku:
���� Do 35 let
���� 36-50 let
���� 51 a starší

Žijete
���� V manželství
���� V pevném vztahu
���� Sám/Sama

Máte děti?
���� ANO
���� NE
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How informed are Catholics about assisted reproduction

Infertility is on the increase and alongside this problem thre has been a growth in

the number of clinics offering assisted reproduction mainly in the developed world. More

and more people who are unable to give birth naturally are deciding on artificial

insemination.

The goal of this thesis was to find out the standing of the Catholic people with

regards to this phenomenon, how much they are aware of it, what is the source of their

knowledge and how much they agree with the church’s teaching.

The first part introduces the techniques of reproductive medicine and, in particular, their

negative circumstances. The following part describes the research whose focus was groups

of Catholics in Prague, outside Prague and also students at theological colleges. Its results

to a large extent answer the questions that the author asks herself in the introduction.

KEYWORDS: Assisted Reproduction, Artificial Insemination, Catholics, Embryo,

Infertility.
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