Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Jana Daly

Oponent: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann.

Posudek oponenta:

Informovanost katolíků ohledně problematiky asistované reprodukce

Autorka rozdělila práci na čtyři části.

V první části představuje téma a problematiku práce, pracovní teze a vysvětluje základní pojmy.

Druhá část se věnuje popisu základů genové technologie a reprodukční medicíny.

Ve třetí části prezentuje autorka etické otázky týkající se asistované reprodukce. Čtvrtá část slouží analýze empirického zkoumání, které autorka sama provedla.

Práce dosvědčuje autorčiny široké znalosti reprodukční medicíny. Z hlediska obsahu i formálního zpracování splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a to příkladným způsobem.

Její vlastní zkoumání vykazuje celou řadu nepřesností: Vybraní respondenti se nenazývají cílovou skupinou (s. 33), nýbrž výběrovým souborem. Uvedených šest vyřazených dotazníků patří spíše do skupiny vrácených atd. Že „vyhráli“ mimopražští (s. 36) je způsobeno i tím, že jich byl vyšší absolutní počet proti studentům. Tato výpověď tedy není obsahově moc smysluplná. Na s. 37 překvapuje, co autorka od respondentů očekává (důvod „porušení manželské jednoty“).

Těmto a dalším nepřesnostem by se byla mohla autorka vyhnout, kdyby se byla poradila s odborníkem, např. na KTF se socioložkou E. Pavlíkovou, Ph.D.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a doporučuji známku mezi výborně a velmi dobře (podle průběhu obhajoby).

V Praze dne 22.5.2006

.....
podpis oponenta